## ITEM ALIUM.

enerabili in Christo fratri seu dulcissime amico  
nostro illo et illo, donum Dei episcopus, Deus scilicet  
tuus verus amicus. Cognosce, dulcissime, ut te  
stare facias apud nostro fasallo illo apud recta ratione  
de illa causa sancto ille, quod ipse dixit,  
qualiter vel nos nostro tricto recipiamus. Taliter  
exinde agite, qualiter nos confidamus de vestra bona  
charitate.

## DEUXIÈME PARTIE.

## XXVII.

La formule, par laquelle je commence cette seconde partie, est une lettre des moines de Reichnau au pape Grégoire III. L'abbaye de Reichnau ayant été fondée en 724, et Grégoire III ayant régné de 731 à 741, cette lettre doit être postérieure de bien peu d'années à l'érection même du monastère. En effet, le fondateur de Reichnau, saint Pirminius, n'ayant pas voulu commencer son œuvre sans avoir obtenu l'autorisation spéciale du Saint-Siège, il était naturel que les moines s'empressassent de faire connaître au souverain pontife le succès de leur nouvel établissement (179).

[*Sine rubrica.*].

Summo romanæ ecclesiæ pontifici et sanctissimo excellentissimo sedis custodi egregio pape illi, humiliata et devotissima fidelium oratorium congregatio ab insula, que ab incolis Alamannæ Augia vocatur, prosperum in Domino optat proiectum et vitam perpetuam. Nisi quia inextinguibilis vere caritatis nos ardor seplus inflamat nec non totius ecclesie orthodoxorum suasio accedit, nullatenus,

C pater, nec scriptis ausi suissemus nec dictis per aliquem, quamvis inlustrissimum, tante quid et tali indicare nobilitati. Ideo post tantam, immo etiam probatissima rumoris laudem, ausi sumus et missum et scriptam beatitudine vestre dirigere. Locis etiam iste, pater venerande, quem nomine prædiximus, principatum per has partes terre obiicit; Sancte Marie semper virginis Petrusque principi apostolorum consecratus (180), regularis vita normam ducencium partem non minimam congererat, quorum spiritalis doctrinæ cumulus totum quoque vicinatum circumquaque nostrum doctrinæ longissimis pascit. Igitur hereno (181) ab Alpibus Eois Occidentem versus nimio currentem fragore eundem loci habitum per mare unaisonum circum- luens, insulam omni ornatu novorum edificatione comptam media reddit; fons autem prædictus, in his coepita via percurrent, mare, quod dicitur Orcarium, inluit (182). Inde sanctissime et beatissime virginis Marie matris Domini clarescente sanctitate, decan-

(179) Cf. sur la fondation de l'abbaye de Reichnau, Mabillon, *Annales O. S. B.*, cap. xx, lib. 65.

(180) L'abbaye de Reichnau était en effet consacrée à la sainte Vierge et à saint Pierre. Cf. Mabillon, *Annales O. S. B.*, lib. xx, cap. 65.

(181) Ce mot est certainement corrompu : il s'agit

ici du Rhin, dont les eaux environnent l'île où était bâtie Reichnau, et il faut corriger *e Rheno*.

(182) Cette description a quelques traits de ressemblance avec celle que Walafrid Strabon a donné des mêmes lieux :

superne domus clavigeri, videlicet Petri, pastoris ecclesiae jubare inluciente, audacia nobis talis inerevit, ut nos tanti et in tantum infirmi tam benignissime nobilitati scripta vel missum dirigere de-  
ereverimus. Quippe. . . . . sanctissimi omonimi vestri Gregorii (183) celestium ru[di] mentorum exempla sacra, cuius vicem admodum jure literis, insuper dierum longitudine Cœphini Christi discipulorum probatissima virtutum beatitudinem sequentem, ob id etiam divine vos pietate devotissima committimus prece, ut die[s] adhuc in posterum vestros ob edificationem et unitatem (184) commissi divinitus populi quadruplicent, et vitam perenni. . . . .

## XXVIII.

Cette formule et les trois suivantes se rapportent à l'usage constamment observé par l'Eglise de prier pour les morts. On sait qu'au VIII<sup>e</sup> siècle commencèrent à se former, entre les Eglises épiscopales, les chapitres des chanoines et les monastères d'hommes ou de femmes, des associations spirituelles, dont le but était de soulager par des prières communes les défunt de chaque maison. Les associés se faisaient connaître par des lettres désignées sous les noms de *brefs* ou *encycliques* les membres qu'ils avaient perdus, et qui devaient être inscrits sur l'*obituaire* (185). Nous voyons dans un ancien document recueilli par Goldast, qu'une association de cette nature existait entre les monastères de Saint-Gall, de Morbach et de Reichenau (186).

## INDICULUM AD EPISCOPUM.

Domino reverentissimo illo episcopo, Sinbertus gracia Dei vocatus episcopus atque abba de monasterio Morbac (187) una cum fratribus eternam in Christo Ihesu Domino nostro salutem. De cetero compereat beatitudo vestra eo quod frater vester, nomine ille, kalendas illas de ac luce migravit, ut credimus, ad Christum. Qua de causa subplices exoramus sanctitatem vestram ut pro ejus anima de psalmis seu missis vigilisque taliter agatis, ut optima continet consuetudo vestra. Et ut as apices inan-  
tea remeare faciatis postulamus.

## XXIX.

[Sine rubrica].

Venerabilibus in Christo fratribus nostris in cenu-  
biis degentibus, ac si indignus abbas exiguis ser-  
vorum Dei salutem vobis in Domino distinemus. De  
cetero agnoscatis quod frater noster, nomine ille,  
kalendas de ac luce migravit. Qua ex re subplices  
exoramus almitatem vestram ut de eo faciatis sic[ut]

*Rhenus ab Asonis quo dicitur Alpibus aquor  
Miscet in occiduis diffusus partibus; ingens  
Illius in medio suspenditur insula fluctu,  
Augia nomen habens. . . . .*

*Hac solet egregias monachorum gignere turbas.*

(183) Ces mots prouvent que le pontife auquel est adressée la lettre des moines de Reichenau ne peut être que Grégoire III, successeur de Grégoire II, et qui régna de 731 à 741. C'est en effet le seul pape du nom de Grégoire qui ait succédé à son homonyme.

(184) Le manuscrit présente ici une lacune de plusieurs feuillets.

(185) Cf. Mabillon, *Analecta*, pag. 169 (édit. in-fol.). Voyez aussi un bon travail de M. Delisle, intitulé :

A vestre consuetudo bona est, et istum adicem inantea  
remeare faciatis.

## XXX.

## PRO DEFUNCTO FRATRE.

Domino reverentissimo illo abbati, ille abbas in Domino salutem. De cetero innotescimus beatitudine vestre eo quod frater vester, nomine ille, illis kalendis de ac luce migravit. Qua de causa exoramus sanctitatem vestram ut pro ejus anime de psalmis seu missis vigilisque taliter agatis, quatenus obtine continet consuetudo vestra.

## XXXI.

[Sine rubrica.]

Venerabili vereque felici abbati illi et omnibus fratribus sub regula sancti Benedicti secum commorantibus, ille exiguis et peccator in Salvatore mundi praecopto salutem. Noverit quidem prona benivolentia vestra quia ego, in quantum vires parvitatibus meæ suspetunt, in missarum celebracionibus et psalmodiis seu et ceteris supplicationibus pro vobis divinam deposito clementiam, quatenus vos eadem clemencia hic ad meam et ad multorum consolacionem longevis conservet temporibus, novissime ad gaudia paradisi perducat. Vestrorum enim fratrum nomina, que sparsim ac tenus haberem, peto ut pleniter una cum fratribus abere merear, quia nostrorum fratrum nomina jam multo tempore habuistis. Depre-  
cor scilicet vos omnes patres et abbatem ut com-  
mendetis me vestre sanctæ congregacioni, et ut me familiariter habeat perficie, maxime in sacris ora-  
cionibus; et quando dies obitus mei vobis notus fuerit, misericordissime de me facere dignemini;  
sicut Jacobus apostolus ammonet : *Orate pro invi-  
cem, ut salveremini* (188); quia, sicut optime nostis,  
omni humane consilio destitutus sum præter vos, et  
tales pro Dei amore aliquod refrigerium et auxilium mihi faciunt. Quicquid enim mihi indigno injunxe-  
ratis, paratus sum ad exequenda, quantum vires divina gratia mihi attribuit; et ultimam tam utiliter quam libenter! Nomina fratrum defunctorum libenti  
animo suscipite, et [preces consuetudinarias facite,  
et ad vicina monasteria dirigite. Sancta Trinitas vos custodiat in evum.

## XXXII.

Les églises et les monastères étaient au moyen Age un lieu d'asile, où se réfugiaient tous ceux qui avaient encouru la disgrâce de leurs supérieurs, et qui redoutaient leur justice ou leur vengeance. Les

*Des monuments paléographiques concernant l'usage de prier pour les morts, et inséré dans la Bibl. de l'École des chartes, t. III, (2<sup>e</sup> série).*

(186) *Rerum Alamannicarum scriptores*, tom. II, pag. 140 (édit. de 1661).

(187) Sindbert fut à la fois évêque d'Augsbourg et ab. de Morbach. Bucelin et le P. Leoninte ont prétendu qu'il fut seulement évêque; mais la suscription même de cette formule montre qu'il réunissait les deux dignités, et nous trouvons dans Mabillon (*Annales O. S. B.*, tom. II, pag. 229) la preuve qu'il gouverna le monastère de Morbach pendant trente années, de 779 à 809.

(188) *Epist. cathol. B. Jacobi*, cap. v, § 16.

évêques et les abbés intercédaient alors en faveur des fugitifs, et obtenaient le plus souvent la remise ou du moins la modération du châtiment. On trouve dans les quatre formules qui suivent des exemples de cette intercession.

## INDICULUM AD EPISCOPUM.

**D**ominus atque venerabilis illo episcopo, gratia Dei omnipotentis vocatus abba una cum fratribus in Christo Ihesu salutem. De cetero autem innotescimus almitati vestre eo quod homo vester, nomine illo, ad nos veniebat dicens se valde negligenter habuisse factum contra vos et per ipsam negligentiam incurrisse in vestram offensionem. Quia de causa imploramus sanctitatem vestram ut pro nostra parvitate atque depreciationm excusat de jam praefato offensione coram vobis aperere valcat. Sic exinde agere dignetis, quatenus de optima benevolentia vestra ineffabili modo confidimus. Optamus ut in Christo valeatis.

## XXXIII.

[Sine rubrica.]

Viro inlustro illo centenario, Sindbertus episcopus in Domino salutem. De cetero cognoscas quia tuus veniebat ad nos, dicens se in offensionem tuam incurrisse propter alias culpas. Quia ex re rogamus te ut nihil exinde malefacias, sed excusat tecum permaneat. Age taliter exinde, sicut valde bene de te confido. Valete in Domino.

## XXXIV.

## INDICULUM HOMINEM EXCUSARE.

In Christo venerabile ille abba, ego ille in omnibus amicus vesterque. In primis salutamus vobis, et pro vobis, in quantum valemus, in orationem pro vobis sumus et pro vestra caritatem et congregacionem, et nos taliter in vos confidimus. Cognoscite iste homo vester, nomine illo, ad patrono vestro sancto illi venit, et nobis dixit quod culpas commiserat; nos una cum consilio fratres nostros quorum penitentia videamus. Propter has litteras cognoscatis, ut de illa jam dicta pauperrima mercede habeatis. Salutamus vobis.

## XXXV.

## INDICULUM UBICUNQUE VOLUERIS.

Desiderantissimo patri illo abba cum omni congregacione sancti illius, ille bene cupiens vester salutem. Provenit namque ad nos ille cum literis commendatitiis, quem nos libenti animo suscepimus ad salvandum, et in illum locum constituendo, ubi sine detrimento suam animam salvare potuisset. Sed dictum est mihi ut tu voluntatem habeas iterum recipi eum in pace et concordiam. Propter et alias litteras ad vos direxi, ut si tua et illius voluntas sit pronta, sciatis me benivolium erga caritatem vestram et alaci animo cupientem vestram in Domino concordiam. Optime...

## XXXVI.

Les deux formules suivantes offrent, comme les

(189) Cette condition est insérée textuellement dans l'association formée entre les abbayes de Reichau et de Saint Gall. Cf. Goldast, *Rerum Alano-*

A précédentes, des modèles d'intercession, mais d'une nature particulière; il s'agit ici de moines expulsés de leur couvent. Le cas était prévu dans la plupart des associations spirituelles formées entre monastères. On devait accueillir réciproquement les religieux qui avaient encouru la disgrâce de leurs abbés, et les garder jusqu'au jour de la réconciliation (189).

[Sine rubrica.]

Venerabili in Christo patri illi eunctisque vestrum regimini subjectis fratribus, nos fratres de illo loco sancti illi obtamus salutem. Omnia quippe causarum accedentium, que variis contingere solet evenitibus, ut portet ut nos utrinque mutuis consoletur affectionibus; ac ideo plus de vobis possumus impetrare, sicut et vos de nobis. Unde evenire solet ut hi, qui in aliqua parte et nostros offendierint, respectum ad vos habeant, sicut presens frater ad nos ille, qui tam diu pro suis peccatis, sicut ipse fateretur, sui loci commoditate jus[s]us est carere. Quia et causa pater ipsius fratris lacrimabiliter pictam sancti illi nostramque intercessionem ad vos poslavat, quatenus apud [vos] congrue reconciliaretur. De qua re subpliciter postulamus ut illum dignam suscipere vestroque magnifico gregi restituere erratum diu ovem non dubitetis; non tamen credimus a vestra dignitate rejiciendum, sed pro nostro amore benigna caritate suscipiendum. Pro illi facite, sicut in vos obtine confidimus. Valete, dulcissimi patris et fratris in Domino, amen.

## XXXVII.

## ITEM ALIUM.

**C**Domino viro et in Christo vel a nobis cum uniuersa dilectione venerabiliter amplectando dulcissime fratrem nostro, ille et ille abba, si non opera vel nostrorum servus servorum Dei ultimus, Deus scilicet tuus verax in omnibus amicus, in Christo nomine, ille episcopus. Præsentes fratres nostros et amici tuus, id sunt illi et ille, qui ibi incircum sunt, qualiter precabat pro te pro illas culpas, que contra illum habet commissas, ut nullam inquietudinem pro id facias, si gratia et amicitia sua vellis habere, in tantum ut tu ad ipsum revertere facias; et si tantum induratus est cor tuum, ut in monasterium suum habitare non vellis, postea absolveat te de ipsa obedientia quod ad illum es colligatus, et donec tibi consilium et suas litteras ad alium abbatem aut quenlibet hominem pergas, ut absque peccatum sis ubi es; denique ut alium non facias ut ab ipso isto suo misso illo ad eum venire facias. Salutamus illos fratres vel monachos, si ad plescito isto verba quod hic invenis scripta.

## XXXVIII.

Les formules qui suivent reproduisent évidemment de simples correspondances, et n'offrent pas le genre d'intérêt qu'on a coutume de chercher dans les formulaires; mais on y trouve de curieux détails sur les denrées, les étoffes, les moyens de communication, l'état du commerce et de l'agriculture, et mannicarum Scriptores, tome II, page 143 (édition de 1661).

généralement sur les habitudes de la vie intérieure A bene procurat cum scolastico pedagogio amicaliter dans les monastères. docendo. Bene valete memores mei.

## INDICULUM AD ABBATEM.

Venerabilis viro et omni caritatis amore diligendo illo Dei annuente gratia abbatii, ille dono et misericordia Dei largiente abbas perennem in Deo Patre salutem. Cognoscet fraternitas vestra in Christo oracionis nostri studium die noctuque pro vobis indesinenter actum, petentes ut et hujus vite ita felicitate in Domino peragatis cursum, quatenus valeatis externe venire felicitatis premium. Deinde ammonentes ut nostri memores esse dignemini in Christo, et librum *De civitate Dei* obnixe flagitamus prestat nobis caritas pectoris vestri; per nuncium et portatorem istorum apicum pervenire faciat jussio vestra, et hoc vulgare proverbium secundum hujus rusticitalis linguam accipias et scias:

« Sit salus atque decus tecum pietate paterna,  
« Sit tibi pacificum tempus et omne bonum. »

## XXXIX.

## AD ABBATEM.

Ille exignus, illi abbati et amicorum meorum karissimo copiosa in Christo salutem. Recepit vestre dulcedinis litterulas, quas presens lator detulerat, et intellexi queque continebant. Sei mittam vobis, cum citius potero, illum communem fidelem, per quem conditionem emtionis pelliciarum et alia, que voluero, remandabo. Gratulor enim modo certus de tua sospitate, quam actenus ignorans multo tedio sicut pro unanimo amico affectus sum. Queso tamen tuam dulcedinem caritatem ut frequentius scriptis et missis mutuo nos visitemur, et non sejungant longa terrarum spacia, quos Christi necit amor. Et rogo te ut istoriam dictis nomen *De bello Gregorum et Troianorum*, quam penes te novimus, transscribi jubeas et per memoratum et communem fidelem, cum ad vos misero, nobis remittatis, quia nusquam illam inter nos invenire possimus. Vale in Domino, dulcissime frater, m[e]li semper per te tuosque benigne memor et diligentem te dilige, et Deus pacis te custodiat ubique.

## XL.

## [Sine rubrica.]

Domino venerabili illi abbati et fratribus Insulansibus (190), ille Dei dono abbas salutem. Sciat immensa paternitas vestra quod ubique in vestro solacio confido, vel uti daret hoc sedulo in actu tam divinis quam forasticis rebus. Misit autem libros vestros ad proprium sinum applicandos, pro quibus gratias immensas refero caritati vestre vel tibi. Et pro omni benivolentia erga me impensa posco ut, siullo modo fieri valeat, post festivitatem sancti illius Iubaeatis illum medicum ad me venire, quia adjutorio ejus indigo. Sed et domino illi gratias referre pro fraterculo meo illo, quia, ut a referentibus audivi,

(190) On désignait ainsi les moines de Reichnau à cause de la situation de leur couvent. Cf. Mabillon, *Annales O. S. B.*, tom. II, pag. 375 et 485.

(191) Plusieurs monastères ont été mis sous l'in-

## FORVM ET VETERES.

A bene procurat cum scolastico pedagogio amicaliter docendo. Bene valete memores mei.

## XL.

## [Sine rubrica.]

Dulcissimo in Christo patri illi archiepiscopo, ille non merito abbas summam in Domino salutem optat. Misse per illum peripateticum litterae vestre prius fundamenta quedam in nobis gaudio nostri de sanitatis vestre indicio conceptorum letetur, sed per illum fidelem vestrum, nostrum autem amicum, viva voce energius quedam similitudo eorundem fabricam gaudiorum non mediocriter erexit: pro vestris enim prosperis non minus quam nostris hilarescimus. Ut jussistis, scutarium et cerevisæ confectorem, ceteraque, [que] potuerimus ad servicium vestrum, per missum nostrum cum illo directuri; ad subitum eniū nequivimus ea, que imperasti, invenire, quia incommodatis temporis mali, que et vobis nonnihil officit, nobis obsistit in plurimis.

Ergo salutetur vestro prudentius ore,

Antistes nostræ pars preciosa animæ.

Felices ille quibus est hec gratia plebes!

Ut tantos habeant lucis in arce duces!

State simul fortes, pugnate viriliter, ut dum

Regnetis semper quos alitis gregibus.

Esto mei memores, sum vestri; debo vobis

Et voveo totum quicquid amore...

Valete.

## XLII.

## [Sine rubrica.]

Familiari nostro domino illi, ille vester eternam in Christo. Suscepta epistola vestra nuper nobis transmissa, in apertis gavisi sumus, in topicis vero acumen ingenii laudavimus, obtantes communis conlequo hec exponi quandoque. Interim cum Dei amminiculo sospitatem nostram dinoscite vestramque nobis demum intimate; dies est enim obtabilis, quo vestri vestrorumque salutem audire meremur. Dum flagitamus largam benivolentiam vestram, ut, si ullo modo fieri valeat, cum gerulo presentis pittacioli Matheum vitrearum nobis transmittatis, quatenus ad basilicam Sancti Viti martyr (191) summe fenestre exemplar ostentet infantilis nostris, statimque post ebdomade unius cursum remeare poterit. Super fraterculo autem nostro illo obnixe depositinus ut liceat eum beato illi commendari destinare cum altero infantulo, que cum in suis procuret, et quando qualiterve transmitti debeat remandate. De mellis vero opulentia, qua vos adjuvari poposcitis, scitote nos gratias rara quam vos plura extendere velle: mittite nuncium vestrum, qui decem siccas mellis perferat vobis. Bene valete semper memores nostri.

## XLIII.

## [Sine rubrica.]

Domino vere venerabili patre karissimo illi

vocation de saint Vite; peut-être s'agit-il ici de celui de Corvey (*Corbeia nova*), qui possédait les reliques du saint martyr.

abbati, ille exiguus et peccator eternam in Domino optat salutem. Diu multumque hujus mundi notissimis perturbationibus agitatus, vicem debitam vestris beneficiis per condignas graciarum acciones rependere mutuis distuli, quoniam et ipse angustie, quibus tunc tenebar, cum vestris adprime solaciis sublevarer, hactenus me premebant, et necessitas paupertatis pocius placare inimicos quam amicos ergebat sedare. Nunc vero, Domino tandem laboribus nostris aliquod prestante levamen, nolui diuicius, ne ingratus viderer, debitum salutacionis me inanis obmittere, quo intelligeret prudentia vestre dilectionis ardorem in nostri cordis arula sopitum pocius quam extinctum. Igitur dignamini me tam fidem vobis reputare quam vestra meruit sanctitudo: quicquid in me vivum est, non dubitetis vestris me velle mancipare serviciis. Misi vestre karissime paternitati parvas e[ulo]gias, id est manutergium et pectinem, non quo hec digna vestris conspectibus judicarem, sed quo conprobarem melius esse parvo quam nullo pignore dilectionem mutuam demonstrare. Bene vos in Domino semper opto valere et nostri in oracionibus sacris memores esse: talem me reputate qualem me vobis debitorem fecistis, quia talis vobiscum qualem amicissimum amicissimo esse oportet.

## XLIV.

[*Sine rubrica.*]

Mie sanctae illae ecclesiae humilis contistes, pro beatissimo ac prestantissimo dignissime fratris viro illi abbati cunctisque fratribus Domino vobiscum militantibus presentis futureque felicitatis salutem. Sanctitatis vestre epistolam relegentes, admodum suimus gavisi, quia textus ipsius vestram nobis ostendit sospitatem atque benivolentiam. Quod vero significasti de pellibus, antea omnino fuit intimandum, eo quod multo carius tempore bienis quam estatis emanatur. Attamen transmisimus modo vestre largissime caritati vigenti et quinque pelles, plura largituri, si Deus vitam locumque nobis concederet. Denique precamur ut fratrem illum, mox quo facultas adiserit, nobis, sicut polliciti estis, admittite ne differatis. Valete, fratres omnes, nostra invicem salutando, et ut nostri inter precum suarum vota meminerit humiliter exposco.

## XLV.

INDICULUM AD ABBATEM.

Mella geris tecum armato gluttine septa;  
Dulcia que dederis quis cupis, ast mili non.

Prebeatissimo ac divini carthus ingenio adprime decenter decorato illi insignissimo illi abbati, quamquam immeritus episcopus, quas lingua explicare non sufficit, salutes obtat. Cum enim assiduis vestris acumuler, eo longas dignas nequeo de tante caritatis ardore rependere grates; sed quia debitas persoovere desicio, jam quas habes in ara cordis sensus perquirens repererit, omni aviditate rependere

A cupio. Nunc vero de presentibus, que nuper direxisti, muneribus immensas copiosasque gratias refero, que me ita ad vestrum provocaverunt servitum, ut nulli, excepto seniore, me amplius quam vobis delectet servire, et si aliquid nostre parvitati vestra sagacitas injungere decreverit, devotum in omnibus, favente Domino, reperiet. Equum namque, quem dudum jam direxisti, licet sit bonus ad opus, tamen quod optavimus non adeo utilis habet. Quapropter dignitatem petimus vestram ut omni industria optimum deinceps invenire studeatis, ut ad opus, quod elegi, sit aptius, et vobis quandoque ad equitandum utilitatem possit prestare. Per regulum (192) itaque scedula hujus quicquid de ac causa vestra invenitur voluntas remandare curate. Vestris, sacratissime, denique commihi precibus, quas pro vobis, licet peccatis obstantibus inutiles, ad mundi regnatorem me fundere aboque difficultate sciote. Valeat sanctissima vestra religio per innumeros annos.

## XLVI.

[*Sine rubrica.*]

Reverentissimo ac vero beatissimo patre, quem gratia sodio caritatis amplectior, illi insigni abbatum abbati, ille licet immeritus episcopos praesentia futuraque perenniter gaudia optat. Quia literis significare studiatis totis vos ardore præcordiis ut vineolo caritatis nostræ vestre adæcteretur dilectioni, maxima interior exteriorque leticia exilarat utique sum, et ut sator rerum id fieri permittat totis exopto gemitibus. Elogie namque, quas destinare vestra decrevit sanctitas, magne atque adeo gratissime fuerunt, que etiam si modice forent, a nobis pro magnis, quia a vobis directe, utique suscipierentur. Sed quod deinceps præpare vos plurima vellem, si familiaritate perfici nobis licet, et nostra scedula personnit, vestra me adeo concessit, quis ego sum qui talibus tantisque patribus parvitas me denegare familiaritatem, cum pocius vestre caritatis indigeam solacium, quorum precibus me sublevari denique non ambigo. De beneficio namque per nuncium nuper missum nos promisso asseritis: profecto nihil mandavimus, sed puer juvenili adhuc sensu depresso talia non jussus promisit, que ex nostro non suscepit imperio. Precilius sanctissimis vestris me inmanitate sceleris languidum consumitare fidens de vestra caritate presumo; meas namque pro vobis licet viles ad Dominum fundere procul dubio certuo abhinc poplite non cessabo. Manuscula vestras licet modice dirigimus dignitatem, que vestra sublimitatis pro magno suspicere non recusat; nisi enim vobis injunctum partibus gratia instaurat iter, majora utique destinarentur. Mittimus namque bariles quatuor olei, ad calciamenta conficienda byrcinas pelles sex, libras argenti tres. Faciat vos rerum sater rectis presentem transigere gressibus vitam et futuram cum sanctis eternaliter perfici. Bene in Christo valete.

D vestris me inmanitate sceleris languidum consumitare fidens de vestra caritate presumo; meas namque pro vobis licet viles ad Dominum fundere procul dubio certuo abhinc poplite non cessabo. Manuscula vestras licet modice dirigimus dignitatem, que vestra sublimitatis pro magno suspicere non recusat; nisi enim vobis injunctum partibus gratia instaurat iter, majora utique destinarentur. Mittimus namque bariles quatuor olei, ad calciamenta conficienda byrcinas pelles sex, libras argenti tres. Faciat vos rerum sater rectis presentem transigere gressibus vitam et futuram cum sanctis eternaliter perfici. Bene in Christo valete.

(192) Il faut évidemment corriger querulum.

## XLVII.

[*Sine rubrica.*]

Vir ille exiguis, illo Strabi (193) suo salutem. Frater ille remeans a vobis, auctore Deo, ad nos usque in Iesu pervenit, et munera, que misistis, valde nobis grata adulit. Sed inpetrato ex parte pro quo venerat negocio, et non potui illum amplius tenere, quia festinabat ante hiemem proprium intrare solum et ea que deferet vobis monstrare. Sed quia non potui vobis que volueram et que vestris dignum dextram presentanda conspectibus mittere, cum citius manibus nostris ea Dominus commodiaverit, vestri ut potero per illum memorabor. Ceterum nolens memoratum fratrem vacuum ad vos reverti, missi per illum vobis tapete unum obtimum, cuius sessione pociorā vos melius deleget expectare. Et salutate omnes fratres nostros, monachos videlicet cenobii vestri, et ut mei in illorum sacris orationibus et sacrificiorum oblationibus memores esse dignentur precibus quibus valetis admonete. Licit enim aliqui propinquorum meorum inter eos conversati illis devotissimi extiterint, non minus procul dubio in eorum utilitatibus, auctore Deo, vita comite, profecturus, si voluerint, pro viribus spondens esse; teraque his licet litteris non mandamus, fratri nostri vobis dicenda more posuimus. Vale, amicorum meorum dulcissime, et omnes qui tecum sunt plurimum in Domino; et cum locum citius inveneris, cristallum pietas majoris quam mode miseris et cornua bicina mittere nobis, ut et nos tibi, si volueris, quæ nostra regio abundat indesinenter mittam.

## XLVIII.

[*Sine rubrica.*]

Ille, suo illo eternam. Posco fraternum pectus vestrum uti nostri nostrorumque in presenti quadragesima vestris oracionibus conjungendo instantius memoriam faciat, vel uti et nos pro vobis et pro omnibus vestris agere cupimus cum omnibus nostris. Et quia nos tenus venire distulitis, remandate quando iterum mansio bis jam vobis parata tertio paranda sit; equanimemque virum queris, qui una die id precipis, quod die altero interdicis: namque si tam rabula apes, ut tu is (194), suissem, aculeum quandoque vel avolando sensisses. Ceterum omnime depositimus ut, si ulla facultas sit, pro semine poryi nos adjuvetis, quia in tota Francia nec ad comparandum aliquid hujusmodi aud invenimus. Ad ultimum... Straboni... gratias refero pro munusculo suo, quo solent stolidi in domo vagari. Optime vale in eucharia Dei.

## XLIX.

[*Sine rubrica.*]

Karissimo preceptorio domino illo abbatii, ille abbas cum fratribus eternam in Christo salutem. Gra-

(193) Le personnage désigné ici me paraît être le célèbre Walafrid Strabon, abbé de Reichnau. Il est encore question de lui dans la formule suivante.

A clás denique referi ideo paternitati vestre, quod non solum divino verum et corporali solamine nos sedulo sublevatis, et pro asumendo amminuculo indeficiendo permanecatis, sicuti nuperime fecistis; illum medicum nobis transmisistis, qui tanto studio et affectu infirmitatibus nostris compassus est, ut obtine sent remus quod a vestra benivolentia nobis destinatus est. Quapropter, ut sciatis qualem apud nos optimuit gratiam, petimus ut nostra ex parte primo fratribus dein et ipsi immensas gratias referetis pro communi labore et salute. Ceterum, mi domine pater, si vestre intentis sit aliqua vicinitate ire ad videndum dominum consniorem nostrum, ne transmeatis nos, quia tam ego quam omnes fratres nostri valde cupimus uti, vel ad unum momentum, conloquio vestro. Et ne phobi adventum impedit; Bahchus apud nos hoc anno obiit cum Cerere; tantum facilis palma recitat; vel ad hoc venite, ut discatis qualiter eam obtine domitare valeatis. Sancta et inconcussa caritas conservet vos nostri memorando semper, amen.

## L.

[*Sine rubrica.*]

Sacro viro studiis sacratissimis intento illo reverentissimo abbatii, ille insimus ministrorum Christi famulis interminabilem in Domino opto beatitudinem. Multimodas graciarum laudes vestre refero sanctitati pro munere quod misistis. Magnum etenim quoddam vestra benigna caritas de vilitate meæ personæ sentire voluit, cui in regna altera munus deferri jussit. Littere siquidem prudencia vestre in illo kalende per horam nonam diei ad me pervenerunt, et senior ineus in illis kalendis in istis partibus iter arripiebat. De vasis vero, quæ petistis, mox sollicitus sui cuius generis esse deberent, ferrea, testia an lapidea; interrogavi namque cuidam artifici nostro quæ essent et ubi invenire potuissent; qui dixit ea ex petra nigra fieri venis subrubeis intermixtis, que vulgo apud nos lapideæ vocantur, et ad Sanctum Mauricium inveniuntur; est enim illuc ab eo loco ubi tunc eramus iter trium dierum, et idcirco nullatenus ea adquirere potui. Si vero significaveritis que vel quod esse debeant, cum spaciū habuero, iussionem vestram juxta virium possibilitatem in his atque aliis rebus libentissimo implebo. Opto vos in Domino diu feliciter valere, sanctissime pater.

## LI.

[*Sine rubrica.*]

Ille superne largitatis munere humilis antistes, illi fratri karissimo multimodeque cultu sophiz simul et decore sanctitatis abbatii comptissimo presentis ac futuram copiam felicitatis in Domino. Multifariis igitur pro vestre conspicue devotionis beneficis plurimas nos sepius referre gratias oportet. Verumtamen vestre copiosissime commodum

(194) Le manuscrit donne *tu is* en un seul mot; mais il faut, je crois, lire *tu is* pour *tu es*.

pstatim intimare benivolentie, quod fratrem vestrum nimis flagrantem desiderio nobiscum retinere nequivimus: vestra plurimum frui desiderahat presentia. Quocirca vestram subpliciter gratissimam poscimus fraternitatem, ut ab amore Dei ejusque confessoris Ambrosii vestra summa cum gratia ad nos eum quam tocius remittere dignemini, quatenus quod deest operi bene cepto perficiatur ab ipso. Nos igitur semper et ubique sumus vestre dunitaxat amantissime caritati congrue nempe vicissitudinem reddere, si quid vestre benignitati largissime placuerit nobis injungere. Valete nostri semper memor in oracione, o dignissime frater.

## LII.

[Sine rubrica.]

Viro egregio atque prudenti illi reverentissimo, illo in Domino salutem. Obsecro caritatem vestram ut illum puerum nepotem illi episcopi ad studium discendi aerius incitetis. Poterat namque illum alibi ad erudiendum ubicumque vellet dirigere, sed meo maximo ortatu vestris eum disciplinis tradidit inbuendum. Quapropter peto ut deinceps adhibito studio nostram etiam sibi apud vos sentiat prodesse petitionem; et ubicumque peragitis, vobiscum eum ire permittite; mercedem vero vestri laboris, quanta esse in presenti potest, ego rependam. Noveritis etiam quia ille hominem ipsius pueri apud illum episcopum excusatum habeo; ideoque peto ut ipsum, cui molestus extitit in vestram venire facialis presentiam, [ad] concordiam eos reducite, verum tamen reatus sui penitenciam gerat, juxta quod vobis visum fuerit.

## LIII.

[Sine rubrica.]

Petrus (195) divino fretus auxilio humilis ille, illi dilectio fratri multimodam in Domino opto salutem. Cum vestra denique, karissime, sospitate tam missa praesentiam quam vestri dulcissimi intimamur apices, imminens per omnia jocundantes sumus replete leticia, insuper quod et vestrum studium ac pium erga puerulum, quem in Domino accepistis, sincero sentiamus diligi affectu. Ea igitur karissimeque a nobis indaganda vestra requirit industria quid in philosophica doctrina prins quidve sequens ad eundem impuendum indelein manitestae ponerem indicis. Immo dñbium non est vos per omnia, ut sapiens architectus, fundamenta prius ponere, hac deinde fabricam in altum ex diversis lapidibus attolli. Cum ea qui incrementum dat mensura hedificio credimus operari. Vestri igitur arbitrii omnia ordinanda sanctimus, quid prius de divinis libris vel postmodum de gentilium fabulis didicenda sint. Ut pio magistro mellifluo patri potimus ut cura incombat non modica in tantum ut puerulus ipse nostrique amoris unicus in bonis documentis sumat incrementum.

(195) Pierre fut élu abbé de Reichnau en 781. Cf. Mabillon, *Annales O. S. B.*, t. II, pag. 260.

(196) Ce document est extrêmement curieux par

A tum, qualiter Deum agnoscí ac timere valeat et q[uod] adsequi mandata concupiscat, et ut omnis vestra laudabilis docma in eundem in evum floreat et omnibus manifesta per eum ubique fiat, necnon etiam de geminato talento premium ab eo, qui dedit, recipiat, et a nobis dignum per omnia obsequium capiat. Parva igitur munera karissime vestre diremus almitati. Rogamus denique ut ea, que misa sunt, caritate sumantur. Vere quidem plura nisi decrevimus, sed ne itinera ablata fuissent timuimus. Cum itaque nos, ut jussum est, citius obsequium paugusti properamus, vestram presentiam requiri omittimus, et ea, que desunt, subpleri in omnibus, ut dignum est, satagemus. De fratre videlicet illo, de quo mandastis ut alienus de loco isto fore, B usque dum nos hic veniamus, rogamus ut pese vos maneatis; cum, Deo auxiliante, venti fueritis, et istum auferimus et exceptorem nobiscum deducimus. In omnibus, ut per vos fidimus, agitis: vale, vir Dei, vale et meimento mei.

## LIV.

[Sine rubrica.]

Carissimo abbati illi [et] omnibus suis, siue illi mansuram in Salvatore salutem. Non vos laete suspicor quod manente domino imperatore illo novissime apud illam villam non longe a vobis constante, provocante vestre religionis fama, vestrum mihi libuit adire coenobium illucque pervenit. Evisa benignissima vestra sanctitate, placuit ut et quavis sceleribus squalidum, vestri vestronque commendare [in] orationibus, quod et vos et vestri, sicut caritatis pleni, benignissimo suscepistis affectu. Pro qua inuera, quia vobis condignam remuneracionem reddidere nequeo, maximas tamen devotaque grates, quantum quivero, referre non differam; et nunc vobis lego triginta solidos argenti, aliquaque pronus et sumissus posco et aclinis postulo ut in vestra solertissima permaneat oracione illa q[uod] memoria nostri, et ego, quantum potero, incommunata vobiscum observabo amicitia. Et si leuis nostri et equi fierent fessi ob nimilitatem itineris, quod nos hoc anno Romam eundo Ronaque rotundo peregrimus, nullo modo omittere vobiscum colloqui pacemque cum ineis patribus, qui sub vestra paternitate degunt, mutuam habere. De quatenus salubritate et salubri prosperitate et de vestra quatenus rescribas, ni grave fuerint calamuni tingentes circumque in vitulino campo ovinoque trahere. . . .

Premia perpetui sumpturi maxima regni,

Est qui vita suis, Dominum colite.

Me precor et vestris precibus; mandate Tenebri

Vobiscum ut partem regna poli capiam.

Kere kyri agapite.

## LV.

INDICULUM AD ABBATEM (196).

Ille exiguis levita, illo salutem. Cum amio

les renseignements qu'il donne sur la situation politique. Bien qu'il ne soit peut-être pas possible de déterminer les événements auxquels il fait allusion,

**caritate visitamus, debitum mansure mercedis im-** A **plemus; cum autem de [e] orum sospitato perqui-**  
**renus, per missionum nostrarum effectus curainus;**  
**eum illorum bona videre et audire desideramus,**  
**participes maxime caritatis incunctanter efficitur,**  
**si autem, quod absit, sinistre opinionis de amico-**  
**rum societe fama percrebuerit, secundum aposto-**  
**lum : *Quis infirmatur, et ego non infirmor, qui***  
***scandalizatur, et ego non uror.*** Qua pro causa hoc  
**totum scribere commodum duximus, quatenus,**  
**quantum ad dominorum vel amicorum vestrorum**  
**causam exspectant, in futuro maximam adibeat**  
**cautelam, ne forte, quod Deus non paciat, electio**  
**domni imperatoris in vestra causa frustretur. Mis-**  
**mus etiam vasallum nostrum illum amicabilem,**  
**caritatemque preciamur ut benigne suscipiatis et**  
**erga illum, ubicumque indiguerit, agatis, et locum,**  
**ubi nostri caballi esse infra vestram potestatem vel**  
**quicquid habere debeant, demonstratis, quatenus in**  
**via nos de his certum reddere valeat et efficere**  
**apud mansionarios domini imperatoris, qui in villa,**  
**quem Domo vocant, propter injunctum nobis offi-**  
**cium umansionem congruam presenti nostri homini**  
**tribuat, qualiter, cum ad nos venerit, non nos pro**  
**hoe sollicitum reddat. Cum enim hec omnia vestra**  
**caritas impleverit, remittito, queso, nobis presen-**  
**tem nostrum missum, intimantes quicquid exinde**  
**vestra bonitas fecerit. De novis causis nihil ad pre-**  
**sens mandare possimus, nisi quia Ella extra palati-**  
**um et mihi de ejus servicio usquequaque injunctum**  
**est, et ille dudum vester come recepit suam alode;**  
**videtur mihi ejus recuperacione intans adhuc, tamen**  
**est commendatus attoniti comiti, et quoniam rex mis-**  
**sos suos patri suo illo kalendaram marciarum dire-**  
**xit, tria capitula rogans : primo ut liceret ei homini-**  
**nis, quos hinc adduxit, secum abere et ipsis infra**  
**nostrum regnum suis proprietatibus, quounque si-**  
**mul cum fratre veniens eos domini imperatoris obtu-**  
**tibus presentaret; secundo ut terminos sibi a domino**  
**imperatore concessos nec idem imperator vel etiam**  
**exercitus ejus insidiando invaderet, usque ad memo-**  
**ratum fratris et sui ad patrem adventum; tertio ab-**  
**solveret illum, quatenus liceret ei instanti quadra-**  
**gesima pro communis salute decertaretur : unde**  
**responsum. Nos autem, si eorum relatum conperi-**  
**mus, vestre caritati significare curavimus, ut et**  
**vos pro communi caritate et debita fide Domini**  
**misericordiam indefesse implorari faciatis, quatenus**  
**Dominus rerum, si fieri ullo modo potest,**  
**concordiam et ecclesiae sue unitatem misericor-**  
**diter largire dignetur. Deus te custodiat semper,**  
**amantissime frater et pater, in omnibus memo-**  
**remus.**

## LVI.

[AD] ABBATEM.

Patri et domino abbati illi carissimo ille humilis

on reconnaît cependant qu'il s'agit d'une des phases de la lutte engagée contre Louis le Débonnaire par ses enfants.

A **non adhuc monachus eternæ felicitatis implorat sa-**  
**ludem. Quod actenus paternitati vestre minime**  
**scripsi et quid circa me ageretur evidenter non**  
**significavi, difficultates et non voluntates causa ex-**  
**stitit; si enim oportunitas sineret, obtarem creber-**  
**ime vobis colloqui et hoc posse daretur difficulta-**  
**tem longi itineris perpeti. Siquidem valde doleo**  
**quod cum monacho vestro, quem ad illum episco-**  
**pum misisti, nec loqui neque ab illo sciscitari de-**  
**siderabilem sospitatio vestre prosperitatem valui.**  
**Scitis enim quia post obitum bonæ beatæ memoriæ**  
**domini et patris nostri venerabilis illius abbatis**  
**minime ad vos, quemadmodum volui, mittere potui,**  
**ut ejus memoriam in vestris sacris oracionibus jure**  
**ac pie recordare dignaremni : unde modo, licet**  
**B sero, vestre benignitatii tres argenti libras mitto, ut**  
**his susceptis refectionem, prout potestis, fratribus**  
**pararetis, et quod defuerit ex nostro, vos, ut sub-**  
**upliciter peto, adimpleatis ex vestro. Ut vere ipse**  
**confisus est et nos obtime confidimus, memoriam**  
**sui crebro habere dignentur fratres vice sua et no-**  
**stra exortari deprecarique dignemini. Ille etiam no-**  
**bilis vasallus illius, qui ei ceteris amabilius extitit,**  
**vos valde salutat et precatur ipse una tecum (licet**  
**habeatis eum incognitum, tamen et habebitis et**  
**habetis semper devotum), ut nihilominus sui dignemini**  
**habere memoriam. Ego equidem ille paratus**  
**sum vobis in his, que apud nos melius inveniuntur,**  
**venerabiliter atque amicabiliter obediens obsequi,**  
**C ita tamen ut abbas prepotens pauperis non obli-**  
**iscatur : vos namque ea quæ in divinis cultis apta**  
**sunt, penes vos et in regionem vestram habetis, ex**  
**quibus nobis solaciūm prebere potestis, ut sacris**  
**lineis induti, quando, licet indigni, ad sacrosanctum**  
**altare accedimus, memoriam vestri habentes, sicut**  
**et vos nostri, propensi orationi incumbamus, pro**  
**salubritate vestra Domini misericordiam exorantes.**  
**Est etiam aliud valde precipuum, quod [si] nostre**  
**parvitat, sicut prouittere dignati estis, inpendere**  
**studueritis, maximam et eternam vobis apud Deum**  
**proinde acquireatis mercedem, scilicet ut libros**  
**domini illius, quos in *Eptaticum* et in *Machabœorum***  
**gesta compositi, nobis transcriptos mittatis ; et si**  
**D quilibet penes nos fuerint, quibus indigatis, nos**  
**vobis similiter transcriptos, si tamen ita vultis, de-**  
**motissime mittemus. Deus omnipotens vos incolu-**  
**mem pro nobis orantem et pro vobis feliciter con-**  
**servare dignetur.**

## LVII.

## INDICULUM AD ABBATEM.

Reverendissimo domino patrique egregio illi, cun-  
 torum servorum Dei ultimus vesterque jam olim  
 alumnus ille indignus in roso Christi sanguine pre-  
 opto salutem. Reminisci conflite almitati vestre  
 iamdudum petitionis meæ, quam non solum ore, sed  
 ex corde, sed ipso corpore prostrato, plenissime

vobis ostendi. Nam quod tunc præsentialiter egi, A nunc iterum, absens corpore, sed præsens spiritu, eadem subpliciter per vitarium meum illum omnimodis repeto, quatenus mihi annuere dignemini, si hæc voluntas mea penes vos impleri queat, nec ne. Sed scitote quia plerisque in locis ab ipsis etiam archimandritis oppida sua sursum (197), ut seculo derelicto saltum nudus sub monachico conversatione degere apud illos. At ego horum nulli actenus ad sensum præbui, neque facturus sum, Dominu mihi sospitatem concedente, quod usque responsione vestra recrear, vel, quod absit, dejicier. Sitio enim valde auditui a vobis veniente, quoniam, ut scriptum est, *vulneratus caritate vestra ego sum et ideo amore languero* (198). Maria prius peccatrix humiliiter ad pedes Jhesu accessit, lacrimis rigavit, B capillis tersit osculata vestigia ejus; propter quod meruit audire Domino dicente: *Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum* (199). Ideo in hac parte exemplo ut mihi necesse est pocius quam filius Pharisei, qui arroganter ipsum fontem misericordie Dominum reprehendit dicens: *Hic, si eset propheta, sciret utique que et qualis est mulier, quem tangit eum, quia peccatrix est* (200). Nam vos, qui huic mundo exuti et digni estis effecti ut nardo spicato caput perunqueatis Domini, oportunum vobis cogitandum est ut illud dictum Domini conservetur a vobis: *Escote ergo misericordes, sicut et pater uester misericors est* (201), qui solem suum oriri facit super bonos et malos et pluit super justos et injustos (202). At vos, qui instar astrorum Dei rutilans inluminantes terram, sicut ait Dominus: *Vos estis lux mundi* (203), considerate quia non solum in montibus et campus, silvis et pratis amoenibus, sed in palustribus et eloacis radiant locis. Apostolus quoque in inferioribus condescendens Christi membris pariter compaciens dicit: *In domo diritis non solum aurea et argentea, sed et lignea et fictilia sunt vasa, et aliud quidem vas in honore, aliud in contumeliam* (204). Ipse quoque alias inseri nos ortatur in bonam olivam (205); nam quia oleaster inutilis sum, idcirco inseri cupio in bonam olivam. Omissis jam omnibus arboribus frugistris, adeo vos et adloquar de ulmo et salice, quia cum ipse fructum non ferant, portant tamen fructum simul cum vite. Sed quia queritali estis multitudinem inopia sustentari non posse, confido in Deum, quia ipse vos instigante receptus fuero a vobis. Non ero vobis in placibilis neque nimium oneri. Non enim paupertatem vel

calamitatem perorresco mundi, sed fugere rotha, ab eo, ac Deum veraciter quero, sicut ait Dominus Christus: *Potite et accipietis, querite et inveniatis, pulsate et aperietur vobis; omnis enim qui petit accipit, et qui querit invenit, et pulsanti aperietur* (206), et non dabit illi eo quod amicus ejus sit, *propter inprobitatem tamen ejus surget et dabit ei quicquid necessarium habuerit* (207). Magnopere cupio in hac parte imitari prophetam dicentes: *A fuisse tem te clamavi, Domine, dum anxiarer cor meum* (208). Alinitatem vestram mundo et mihi minime succurrentem divina pietatis calce tenus custodiare dignatur.

## L VIII.

## INDICULUM AD AMICUM FIDICEM

Domino reverentissimo atque carissimo sui ab omnibus ortodoxis amplectando, multiplici scientie variarumque virtutum gratia insigniter decoro, illo, qui in omnibus profunda solertia hac summa vigilantia necessaria que animabus et utilia superior discernis, ego ille exiguis advena proprio pulsi sincerissimam in Domino Deo eterno saltem. Age jam, o meus carissime frater, ego te sapienti sapientibus impleari cupio, ut te palmitem vili electe celestis expurget colonus, cum divinis fontis inribus fueris inroratus; nosque una adque eadem paradisi amoenitas recipere exceptam, ut in regni celestis libertate gaudere cum sanctis in eterna beatitudine, ubi nulla est vere beatitudinis formidanda corruptio, per caritatem solam Christi Jhesu ad istam venire valeamus. Ante omnia debemus ad istam caritatem contendere, ut post seculum regnare cum Christo possemus sine fine in eterna beatitudine. Propter quod obsecro ut hujus epistole verba similiter et indubitanter teneas, quia *levis et infidelis similis est fluctibus maris et arundine omni recte agitato* (209). Pro hoc suadeo tibi, si vis terram spatio divisi siuus adque sequestramus in vallo (210) et celi inequali climate dirimemus, pari tamen tribulacionum depremimur face. Propter quod diligenter deprecor vos uti nos orationum matris vicitudine jugiter muniamur, nos reminiscentes sermonis Domini, que dixit sicut senserit: *Ei vero dico, vel tres super terram de omni re quecumque petierint, fiat illis a patre* (211), et *reliqua. Opula valere in Christo, cuius iste celestem sophiam sit amplector: ego ille epigraphus curavi tibi carcerem*

(197) Il faut probablement corriger *sensus sum*.

(198) Cantic. cantor., cap. II, § 5; cap. IV, § 9.

(199) Evang. sec. Lucam, cap. VII, v. 47.

(200) Ibidem, cap. VII, v. 39.

(201) Ibidem, cap. VI, v. 36.

(202) Evang. sec. Matthæum, cap. V, v. 45.

(203) Ibidem, cap. V, v. 14.

(204) Epist. secund. B. Pauli ad Timoth., cap. II, v. 20.

(205) Epist. B. Pauli ad Roman., cap. XI, v. 17 et 20.

(206) Evang. sec. Matthæum, cap. VII, v. 7 et 8.

(207) Evang. sec. Lucam, cap. XI, v. 8.

(208) Psalm. LX, v. 5.

(209) Epist. S. Jacobi, I, v. 6. — Evang. sec. Matthæum, cap. XI, v. 7.

(210) Peut-être faut-il corriger ce passage lisant *intervallo*.

(211) Evang. sec. Joannem. cap. XVI, v. 25.

de agia crafa adque de inclitis viris catholicis adque A  
de religionis. Salutamus te obnixe et per portatores  
aliqua exemiola tibi mandavimus.

## LIX.

## INDICULUM ABBATISSA AD ABBATEM.

Domino Dei famulo et a nobis cum maxima ve-  
neratione plurimum diligendo domino illo abbati,  
exigua omnium famularum Christi et vestra in  
omnibus bene cupiens vel omnes in Christo sorores  
servientes vestras plurimum in Domino almitatem  
vestram amabiliter et dulciter salutare præsumi-  
mus usque ad gaudium sempiternum. Cognoscatis,  
carissimi, quod in istis sanctis diebus omnis con-  
gregatio psalterium per omnes dies canens pro vita  
et stabilitate vestra, ut Dominus eam conservare  
dignetur auni multis, et consolacionem vestram. Et  
uos pro grande fiducia ad vestros diregitur; de-  
preciamur vobis sub[p]liciter ut jubeatis nobis con-  
solare quantitate de hoc, ut aliquid de te h[abe]jam  
ad sancto illo, quia exinde grande necessitatem  
habebimus. Amabiliter, dulcissime domino et pater,  
annis multis de vestra gaudere mereamur prospe-  
ritate et felicitate.

## LX.

## INDICULUM AD ABBATEM VEL EPISCOPUM.

Religionis culmine conspicue titulo decorato  
domino abbati vel episcopo illo, ego ille famulus vester  
in omnibus proprius servus vel omnes in Christo  
servientes vestri plurimi in Domino almitatem ve-  
stram salutare presuminus usque ad gaudium sem-  
piternum. Cognoscatis, piissime pater, quale ne-  
cessitate: propter hoc vobis depreciamur subpliciter  
ut jubeatis consolari de hac necessitate, quia nobis  
necessarium est. Benignissimi domini, agite taliter,  
ut vobis permaneat mercis et oratio sempiterna.

## LXI.

## ITEM ALIUM INDICULUM.

Religionis culmine conspicue titulo decorato illi  
abba, ego ultima verculana (212) vestra plurimum  
vobis in Domino amabiliter et dulciter salutare  
presumo usque ad gaudium sempiternum, et depre-  
cor subpliciter ut jubeatis me infirma in vestris  
sacris orationibus memorare, quia ego, quamvis  
debida et fragilis, pro vobis in oratione adsisto.  
Cognoscatis, piissimi domini, in quam grande pau-  
pertate et penuria remansi pro obitum seniores  
meos, qui me in hunc monasterio venire fecerit.  
Proinde ergo suggestiuncula parvitatis meæ ad cle-  
menciam vestram destinare presumo; deprecor vo-  
bis subpliciter ut mihi consolare dignetis, unde  
luminaria faciam pro animas eorum, qui me in isto  
monasterio recuperunt, vel quicquid Dominus in-  
spirare jubeat, quia mihi omnia necessaria sunt.  
Ego juxta Deo et sancto illo toto adjutorio et con-  
solacionem per vos spero, dulcissime domine et  
pater.

(212) Corrigez vernacula.

## LXII.

## [Sine rubrica.]

Memorabili atque excellentissimo viro mitissimo  
placida bonitate necnon honestate et morum digni-  
tate cum omni mansuetudine replete et Christi fa-  
mulum insaciabili illi, ille inequali comparacione  
bonitatum vestrarum juvenili etate florens, tamen  
fidelis et bene devotus vester perpetualiter existit,  
salutem optabilem et perseverantem mandat in  
Dominio. Epistola reverentie dignitatibus vestras  
usque ad visitatorem personæ mee pervenit, quam  
tota nisu perlegens, in imo cordis recludi volens,  
eam sepius iterando in tenuem locum memoriae  
mee recondere, quia dulcedinem mellis in fauces  
meas portavit, magistrali compositione suffulta et  
maxima piissima ammonitione mentem parvitatis  
confortavit et exemplo senili juventutem meam edi-  
ficavit. Quapropter cognoscat sagacissima prudentia  
vestra me non parva angustia coortari, quia in qui-  
bus verbis eidem dulcedini occurram non invenio et  
ut sponzionem convenientem sibi congruo sermone  
perfungat, ita duntaxat ut opacam benignitatem  
vestram bumillima laude amplectar et plenitudini  
opusculi mei honestissime et oportune metam impo-  
nam, ut favore paternitatis vestre commoda et in-  
reprehensibilis donetur. De cetero cognovit almitas  
vestra me in presentia vilissimis vestibus indueri  
et nil pargamenis uti, nisi mihi excellentia vestra  
consueta ope subveniat atque a parte largissima  
manu his, in quibus inops et pauper videor, fre-  
quentari congruo tempore et frui congratuler. Et,  
ut ita dicam, Dominus vero noster juventutem meam  
despicit et illam castigare contempnit, necnon mo-  
res abominabitur et me ceu quoddam inmundicie  
respuit, et adjutorem se mihi labenti porrigitur dis-  
fert; sed jam summos gradus dignitatis in me vult  
habere, hac stultos sensus diuicius projicit, querit a  
me quod non habeo et quod desiderat adhuc non  
subsistit. Antequam mihi Deus annuerit et aliorum  
exemplariis instructus vir perfectus et placabilis  
efficiar, idcirco obuixe peto ut citissime huc venia-  
tis et serenissimus vester vultus appareat, qui jam  
terribilis et odibilis mihi videbatur, moderno quippe,  
destructa lege veteri, oblitis omnibus; carus et se-  
renus judicat. Et hoc pro certo scitote quod in vo-  
bis maxime confidens et de his omnibus judicem  
elegi, et vestro eru[di]tissimo judicio me confirmari  
apud Dominum studete.

Altithronus, qui regnat in ante polorum  
Det vobis requiem vitam donetque perennem.  
Ast faciat magnum vos scandere limen Olimphi,  
Livido mortiferaque procu[t]a tunc tartara pellat.  
Grandis enim vobis mercesque futura manebit,  
In oleis quoniam magnam meruistis in arvis.  
Semper enim rectum exercente vocaberis insons.  
Omnipotens Deus, indigno concedito servo,  
Dona mihi quod posco, quidem qui ex conditor orbis  
Augi salutiferisque supradicto sanitatem,  
Nec illum tangit. Christo duce, morbus iniquus;

Dumque cadeca manet vita, dum statutus anelet,  
Eternum concede domum, qui regnas ubique

## LXIII.

J'ai réuni sous ce numéro et les suivants un certain nombre de formules incomplètes; et dans lesquelles on trouve seulement des modèles de phrases initiales ou finales.

## INDICULUM AD REGEM.

Domino excellentissimo atque proexcellentissimo viro iustastro illo regi generis Franchorum, cui Dominus curam regiminis dilatavit, ego servus vester et omnium fidelium vestrorum subjectus peto clementiam vestram, quasi ad pedes vestros jaceam. Quando istas litterolas ad vos venerint, quicquid de necessitate vobis innoverint, benignus animo eas dignetis audire et secundum vestram misericordiam nobis renunciare. Deus omnipotens rex omnium regum faciat regnum vestrum esse incomutatum et omnium fidelium vestrorum in salute suae prosperitatis disponat stabilitatem regni vestri eam fiat.

## LXIV.

## INDICULUM AD REGEM.

Domina glorioissime adque præcellentissime filia regina, ille servus servorum Dei. Postquam excellentie vestre sollicitudo regia est ubi gubernatione laudabilis ad a[ug]mentum glorie sue vigilacione se debet et providam exhibere, ut quos consilio regit exterius perire interius non permittat, ut post hujus quod goritis temporalis regni fastigia ad eterna, Deo auctore, gaudia possitis, regine, pertinere semper...

## LXV.

## INDICULUM AD ABBATEM.

Domino venerabili atque honorabili illi abbati, ille donum Dei vocatus sic eternam in Domino salutem. Nostra humilitates cancellitatem tuam deprecantur illam rem, qui apellabatur illa, per isto presente legatum nostre nobis transmittere non dedicemini, videlicet id rem faciendam; et cumque pereplexum fuerit, statim ad vos salvum remeare curremus. Valete in Domino semper.

▲

## LXVI.

[Sine rubrica.]

Amabile adque præ ceteris patribus spiritualibus a nobis dilectus ille abba, ille servus servorum ultimus et vester fidelis in omnibus in Domino. Idcirco, domine adque vir beatissimus pater ille, ille quavis ego indignus peccator monachus proprius fidelis et minister salutem in Domino dirigimus. De cetero rogamus.....!

## LXVII.

## ITEM ALIUM.

Domine mihi et Christo meritisque venerando illo, ego ille, ac si indignus peccator et exiguis omnibus vestrorum salutem tibi amabilem presumi mittere in Domino. Precor summam trinitatem inseparabilem ut te conservet ubique. De cetero rogamus.... Vale in Domino, vir virtutum, decus amicorum tuorum, ubique ovans, edocatus in Ihesu redemptore omnium.

## LXVIII.

[Sine rubrica.]

C Dilecto mihi fratri nostro illo præposito sancta con[gre]gationis illi monasterii, ego ultimum clientulus et servus vester salutem vobis amabilem presumi mittere in Domino nostro Ihesu Christo, et prece quod caritas et amicitia vel jussio sit vestra super me, sicut inchoasti et semper egisti, ut ita in ante tua bona dilectio et caritas permaneat; et in quantum est sensus aut intellectus, Deo adjuvante, ne biscum corde et sensu in semper ero tecum communis in tua voluntate. Iterum atque iterum salutamus vos usque ad gaudium.

## LXIX.

## INDICULUM DE FRATRE AD FRATREM.

Dilecto adque valde amabili illo in Christo fratre, ille exiguis eternam in Domino salutem. De cetero rogamus diligentiam vestram ut, quando haec epistula ad presentiam caritatis vestrae pervenerit, ut illum causam nobis transmittere non dedigemini. Vale sospis adque incolomis per multa certe-

D cula annorum